巴阳府发〔2020〕45号
云阳县巴阳镇人民政府

关于进一步加强冬春季农村集体家宴
食品安全监管的通知
各村（社区）：

2020年元旦和春节即将来临，外出打工人员逐渐回归，全镇即将迎来农村家庭集体宴席举办高峰期，为切实保障人民群众饮食安全和生命安全，现就进一步加强冬春季农村家宴食品安全监管工作有关事项通知如下：

一、强化食品安全宣传
镇食安办和各村（社区）要加强对食品安全法律法规、食品安全知识和食品营养健康知识的宣传普及工作。镇食安办、村（社区）以及相关部门要加强联系合作，通过开展集中式宣传、专栏专刊、广播、现场咨询等多形式活动，进一步提升农村家庭集体服务者和消费者的食品安全意识，在宴席中不使用野生动植物和不明食材，严防群体性食物安全事件的发生。督促农村家庭集体宴席服务者将证照信息、从业人员健康信息及食品安全相关负责人、监督检查信息一并上墙公示，使群众积极参与到社会监督中来。
二、加强食品安全监督检查
镇食安办、村（社区）要将食品安全日常检查与其他专项行动有机结合，加强安全整治工作，有效遏制一般食品安全事故发生，坚决杜绝重特大食品安全事故发生。一是严格落实食品安全责任制度。督促农村家庭集体服务者严格执行食品和食用农产品进货查验要求，确保通过合法途径采购食品及原料和来源可追溯；督促餐饮从业人员必须按要求通过健康体检并持有有效健康证明。村（社区）食品安全协管员做好农村自办宴席安全指导、登记工作，特别要做好新冠疫情防范宣传，发现有疑似症状的病人，应劝其立即就医，及时就近转送至发热门诊就诊排查。就餐场所须保持良好的通风，应当通过开门或开窗的方式增加通风。二是强化重点环节、重点区域的监管。以餐饮业经营 “年夜饭”、“刨猪汤”、红白事宴等集体宴席为重点监管对象，检查加工经营过程是否符合操作规范要求，高风险食品是否严格管理，餐饮具是否消毒，食品留样是否落实。同时认真落实《重庆市家庭集体宴席服务活动经营者备案管理办法》，对承接100人以上家庭宴席的报告进行登记记录，及时查处餐饮食品安全违法违规行为。三是严格执行安全事故报告制度。要层层压实责任，充分发挥村社区干部和食品协管人员力量，严格网格化管理，加强巡查和引导工作。一旦发现线索和不良苗头的，应立即调查处理并上报。对拒不配合的，报请公安机关处置。

三、加强各项安全工作的联防严控
各村（社区）要与各相关部门密切配合，加强各项安全工作的有机结合，强化信息的通报和共享，形成联防合力。对举办农村家庭集体宴席高峰期存在的食品安全、“无事酒”、消防安全、道路安全、建筑房屋安全等进行“全面体检”，排查隐患。对存在的问题要督促其立即整改，切实保障广大人民群众的饮食安全和生命安全。

                          云阳县巴阳镇人民政府
                               2020年12月9日

云阳县巴阳镇人民政府                     2020年12月9日印

- 2 -
- 1 -